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„Vybírejte pro své děti pěkná a seriózní jména.

Vždycky myslete na to,

že některá z těch jmen ponesou budoucí

ulice,

školy a náměstí.“

Radović, Dušan: Dobré jitro, Bělehrade, Fori Pratur, Praha 2006, str. 84
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1 ÚVOD

Každý z nás má své rodné jméno, které dostal od svých rodičů.

Díky němu je naše osoba identifikovatelná. To, jak se člověk jmenuje, o

něm, a hlavně o jeho rodičích, leccos vypovídá. Například to, jaký měli

vkus, jak byli ovlivněni dobou, jakého byli náboženského vyznání…

Rodiče se většinou snažili, pomocí jména, člověka popsat, vystihnout jeho

skutečné a chtěné vlastnosti. Avšak podstatou jmen je identifikace

jedince, odlišit ho od někoho jiného.

Definice rodného jména by tedy mohla znít takto: Jedná se o

nedědičné osobní jméno, které společně s příjmením, které je děděné,

tvoří povinné dvoučlenné (či popřípadě vícečlenné) osobní jméno, které

slouží k občanskoprávní identifikaci jakéhokoli člověka1.

Pokud hovoříme o jménech, jedním z prvních slov, které nás

napadne, je kalendář. Jen málokdo si umí představit kalendář bez jmen.

Vždyť kalendář a jména k sobě neodmyslitelně patří jako rub a líc. Ne

každý ale ví, že tento zvyk je ve světě spíše zvláštností nežli pravidlem.

To, že naše jména jsou zapsaná v kalendáři, je zcela jistě i proto, že náš

národ velmi rád oslavuje - ať už jde o výročí, narozeniny nebo třeba

jmeniny. Ten, kdo v kalendáři nemá zapsané své jméno, se bezpochyby

cítí být ošizený o tuto příležitost.

U málo užívaných jmen se nadále dodržuje to, že např. ženy, které

mají ženské podoby jmen mužských, a tudíž se v kalendářích nevyskytují,

slaví svátek ve stejný den jako jejich jmenovci (např. jména jako Václava,

Dominika,…)

1 Rodné jméno [online]. 2013, [cit. 1. 4. 2013]. Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodn%C3%A9_jm%C3%A9no>
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V bakalářské práci se věnuji strategiím, které rodiče používají při

pojmenovávání svých potomků. Cílem práce je zjistit, zda rodiče nějaké

strategie používají či nikoli a pokud ano, tak o jaké strategie se jedná.

Svou práci jsem rozdělila do dvou částí – teoretické a empirické.

Jednotlivé části jsou rozděleny do podkapitol. V teoretické části se nejprve

krátce věnuji základním pojmům, které se v mé práci objevují. Zabývám

se tím, co je onomastika a uvádím základní dělení vlastních jmen.

Postupně zde vysvětluji, co si pod pojmem onomastika můžeme

představit a čím se tato disciplína zabývá. Dále pak rozebírám historický

vývoj a původ jmen. V této části se zabývám jednak historií jmen, ale také

badateli, kteří se zabývali výzkumem vlastních jmen.

V závěru teoretické části se věnuji matrikám a jejich zápisu jmen.

Druhou část mé bakalářské práce tvoří výzkumná část, ve které se

pomocí rozhovorů snažím zjistit, na základě čeho vybírají rodiče jména

pro své potomky. V této části bakalářské práce popisuji nejprve

metodologii a postup výzkumu (proč jsem si pro terénní výzkum zvolila

danou lokalitu, popisuji, jakým způsobem jsem vybírala výzkumný vzorek,

dále se zmiňuji a technice sběru dat i o etice výzkumu), prezentuji způsob

analýzy získaných dat, jejich vyhodnocení a interpretaci. Výsledky svých

zjištění jsem umístila na konec své práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojmosloví

V první řadě bych ráda vymezila několik málo pojmů.

Etymologie je dílčí diachronní jazykovědná disciplína, která

odhaluje původ slov, tj. stanovuje jejich struktury a tím i motivaci jejich

významu, jakož i jejich stáří (Erhart, 1981: 145).

Onomastika je nauka, která se zabývá vznikem, tvořením a

rozšiřováním vlastních jmen. Hlavním odvětvím onomastiky je

antroponomastika, což je nauka o jménech živých bytostí.

Poslední pojem, antroponymum, je vlastní jméno jednotlivého

člověka. Antroponymy, jak už z názvu vyplývá, se zabývá již zmíněná

antroponomastika.

Dle Svobody můžeme antroponyma rozdělit do tří skupin:

1) jména příslušníků národnosti, národů a kmenů, tj. jména

národní, kmenová, cizím termínem etnonymy

2) jména obyvatelská, obyvatel měst, vesnic, místních částí a

jinak určených zeměpisných míst (Pražan, Polaban apod.);

cizí termín pro tento druh není stanoven, navrhoval se termín

jména demografická

3) jména jednotlivců, osobní jména (Svoboda, 1964: 13).

Onomastika začala být brána jako subdisciplína lingvistiky až s

příchodem národního obrození. Významně se o to zasloužil Josef

Dobrovský, který se jako první začal věnovat studiu vlastních jmen.

Dobrovský shromáždil z českých pramenů mnoho materiálu, který

se týkal vlastních jmen, a který posléze celý prostudoval. Nejzásadnější
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pro něj bylo, že se z těchto materiálů dozvěděl zásadní poznatky o

krácení jmen. Ale proto, že nikde neuveřejnil svůj objev krácení, tak je

prvenství objevu přičítáno německým jazykovědcům F. Starkovi a A.

Fickovi. Nyní ale z Dobrovského korespondence víme, že první místo by

měl zaujmout právě on. Dobrovský také vytyčil principy pro etymologické

výklady vlastních jmen, které jsou platné dodnes. Psal o vlastních

jménech, které ztrácely svůj lexikální význam, jako například, že pan

Pokorný může mít výbušnou povahu.

Onomastikou se dále začal zabývat i František Palacký, který je

považován za zakladatele toponomastiky. Palacký vytvořil soupis jmen,

který vyšel pod názvem Popis staročeských osobních a křestních jmen v

roce 1832 v Časopise českého muzea. Tento soupis jmen se skládal ze

sbírky staročeských jmen, které on sám nashromáždil a ze jmen, které

shromáždil Josef Dobrovský (Svoboda, 1964: 15).

Na konci 19. století a začátkem 20. století vyvstává velký zájem o

vlastní jména a s tím i rozvoj české onomastiky. Hlavními zájemci

pocházeli z řad toponomastiků a historiků.

Díky Karlu Jaromíru Erbenovi, který vydal roku 1850 dílo Regesta

diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae2, se mohli badatelé

seznámit s nejstaršími českými jmény.

Za zmínku také stojí Hermenegild Jireček, který se zabýval studiem

vlastních jmen v Kosmově kronice. Jeho výklady jsou ale většinou

nesprávné.

K rozvoji onomastiky ve 20. století velmi přispěl hlavně Vladimír

Šmilauer. Jeho prvotním zájmen bylo především tvoření slov, ale později

2 Toto dílo není dosud dokončeno. Viz Scriptorium. Spolek pro nekomerční vydávání odborné literatury
[online]. [cit. 26. 1. 2013]. Dostupné z:
<http://www.scriptorium.cz/index.html?mid=10&wstyle=0&page=%27%27#RBM>
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se začal zabývat i onomastikou. Ve svých dílech rozpracovává zeměpisná

i osobní jména.

Z dalších badatelů bychom mohli zmínit například Františka Cuřína,

Josefa Beneše či Jana Svobodu (Svoboda, 1964: 21).

V posledních letech se významem jmen zabývají František

Kopečný, Miloslava Knappová, Rudolf Šrámek a Jana Pleskalová.

2.2 Definice jmen

Obecné jméno, jak už z názvu vyplývá, poskytuje obecný význam,

který se týká nějaké skupiny předmětů nebo jevů, například, strom, pes.

Všechny předměty, které spadají do této kategorie, mají nějaké společné

vlastnosti, například strom, má mohutný kmen, větve, listy. Všechny

předměty, které mají stejné vlastnosti jako strom, tak jsou také jako strom

označeny.

Oproti tomu vlastní jméno vždy označuje konkrétního jedince.

Zároveň také tohoto jedince identifikuje a tím ho odlišuje od ostatních.

Jména vlastní můžeme dělit na jména složená, jednoduchá a

přezdívky.

Jména složená jsou vytvořena spojením dvou významových

základů. Těchto základů je v češtině něco málo přes 130. Nejčastěji se

jedná o jména, která jsou zakončená na: -slav, -mír, -bor, -mil, -rad, -voj,

atd. Složená jména by měla být vznešeného charakteru, neboť obsahují


[…]


Luciána. Domácké podoby: Lucka, Luci, Lucinka, Lucina apod.

Barbora – jméno řeckého původu (z řeckého barbaros), znamená

„(žena) cizinka, barbarka“; původní význam základního slova je „brbla,

brepta“. Domácké podoby: Bára, Barka, Barča, Barčinka, Baruška,

Barun(k)a apod.

Nela – původem cizí jméno, jde o naši domáckou podobu jmen

Kornélie, Petronela, Eleonora, Helena aj., která se osamostatnila.

Domácké podoby: Nelka, Nelina, Neli, Neliška apod.

Definici těchto jmen uvádí Miloslava Knappová ve své knize Jak se bude

jmenovat? ( Knappová, 1985: 199 - 295).
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Příloha č. 2: Deset nejoblíbenějších chlapeckých jmen roku 2012

Jakub – jméno se obvykle odvozuje z hebrejštiny (z Jahaqóbh) a

nejčastěji se vykládá jako „ten, kdo se drží za patu“, přeneseně

„druhorozený“. Rozšířilo se prostřednictvím latinských podob Jacobus

(Iacobus) a Jacomus (Iacomus). Domácké podoby: Jakoubek, Jašek,

Jak(eš), Kuba, Kubíček, Kubeš apod.

Jan – jeho z němčiny přejatou variantou je Johan. Je to jméno

hebrejského původu (z hebrejského Jochánán), znamená „bůh je

milostivý“, popř. „bohem daný, milostivý dar boží“. Z německého

Johann(es) pochází i český Hanuš. Domácké podoby: Jenda, Jeníček,

Jeník, Jéňa, Janek, (podle německého domáckého Hans) Honza, Honzík,

Honzíček apod.

Tomáš – biblické jméno arménského původu (z arménského

Teómá), znamená „dvojče, blíženec“. Domácká podoba: Tom(i), Tomík,

Tomášek, Tomouš(ek), Toman apod.

Matěj – zastarale Matyáš, jméno hebrejského původu (z

hebrejského Matttithjáh), znamená „boží dar“. Domácké podoby: Máťa,

Matějek, Matějí(če)k, Matouš(ek), Matys, Matýsek apod.

Adam – biblické jméno hebrejského původu (souvisí s hebrejským

hádám, tj. „prsť, země“), vykládá se jako „člověk pozemšťan; z červené

hlíny“. Domácké podoby: Áda, Adámek, Adouš(ek), Adek apod.

Ondřej – jméno řeckého původu (z řeckého Andreas), znamená

„mužný, statný, odvážný“. Domácké podoby: Ondra, Ondrášek, Ondřejek,

Ondrouš(ek), Andrej apod.

Lukáš – jméno latinského původu, vlastně zkrácenina latinského

jména Lucalus, znamená „Lukánec, pocházející z Lukánie“ (Lucania byla

krajina v jižní Itálii). Domácké podoby: Lukášek, Luk, Lukša, Lukeš,

Lukšík, Lukouš apod.
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Vojtěch – jméno slovanského původu, znamená „útěcha, posila

vojska“; jméno se neprávem považovalo za obdobu jména Adalbert (což

bylo dáno jen skutečností, že biskup Adalbert dal při biřmování našemu

knížeti Vojtěchovi své jméno). Domácké podoby: Vojta, Vojtek, Vojtin,

Vojtíšek, Vojtík, Těša apod.

Filip – jméno řeckého původu (z řeckého philos + hippos),

znamená „milovník koní“. Domácké podoby: Fil(i), Filek, Filda, Filouš(ek),

Filípek apod.

David – biblické jméno patrně hebrejského původu a nejasného

významu, nejčastěji se spojuje s hebrejským dód a vykládá se jako

„miláček“. Domácké podoby: Davídek, Davy, Dóda, Videk apod.

Definici těchto jmen uvádí Miloslava Knappová ve své knize Jak se bude

jmenovat? ( Knappová, 1985: 64 - 185).
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Příloha č. 3: Přehled nejoblíbenějších jmen ve vybraných státech světa
v roce 2012

Francie:

Děvčata Chlapci
Manon Lucas
Emma Arthur
Lilou Jules
Chloé Nathan
Zoé Ethan

Héloïse Nolan
Léa Hugo

Louise Louis
Camille Gabriel

Lola Baptiste

Dostupné na: http://www.prenoms.com/v2/services-prenom/prenom.asp

USA:

Děvčata Chlapci
Sophia Jacob
Isabella Mason
Emma William
Olivia Jayden
Ava Noah

Emily Michael
Abigail Ethan

Madison Alexander
Mia Aiden

Chloe Daniel

Dostupné na: http://www.ssa.gov/OACT/babynames/
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Německo:
Děvčata Chlapci

Sophie/Sofie Maximilian
Marie Alexander
Maria Paul
Mia Leon

Sophia/Sofia Ben
Emma Lukas/Lucas
Anna Luca/Luka

Hannah/Hanna Louis/Luis
Johanna Elias
Leonie Jonas

Dostupné na: http://www.gfds.de/index.php?id=63

Nový Zéland:

Děvčata Chlapci
Olivia Jack

Sophie Oliver
Emily William

Charlotte Liam
Ruby Mason

Isabella Samuel
Ella Jacob

Amelia Lucas
Sophia Ethan

Ava Noah

Dostupné na: http://www.dia.govt.nz/diawebsite.nsf/wpg_URL/Services-Births-Deaths-and-
Marriages-Most-Popular-Male-and-Female-First-Names

Brazílie:

Děvčata Chlapci
Júlia Gabriel

Sophia Davi
Isabella Miguel

Maria Eduarda Arthur
Giovanna Matheus

Beatriz Lucas
Manuela Guilherme
Rafaela Pedro
Mariana Gustavo
Gabriela Felipe

Dostupné na: http://www.babycentre.co.uk/a1004100/top-10-baby-names-around-the-world-
2011#section1