FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Janková

**Název práce: Strategie pojmenovávání dětí**

---

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Gabriela Fatková

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo identifikování strategií, které rodiče používají k výběru jména pro své potomky. V teoretické části práce studentka usilovala o zmapování problematiky pojmenování v českém prostředí a nabídla i komparaci se situací ve vybraných státech v zahraničí. Cíle první teoretické části se jí podařilo naplnit, empirická část je bohužel poznamenána významnými metodologickými pochybeními, proto nelze cíl této části počítat za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studentka si zvolila velmi vhodné téma pro bakalářskou práci. Rozložení kapitol je vhodné s tím, že teoretická část rozsahem i hloubkou záběru dominuje nad empirickou (což není chyba). Práce neobsahuje obrázky a bohužel ani tabulky, mnohé pasáže textu by vhodněji a stručněji vyjádřila tabulka, než obsáhlé komentáře. Vzhledem k opakovaným duplikovaným tvrzením a pasážím v práci předpokládám, že autorka potřebovala tímto způsobem dosáhnout požadovaného počtu znaků. Použitá literatura je jen skutečně základní (to téměř výhradně v češtině (byť problematika pojmenovávání je široce rozpracovaná v cizojazyčné literatuře) a místy zcela nevhodná (např. citace z wikipedie).

V empirické práci studentka pracuje s daty z 30 rozhovorů, nasbíraných v obci Kaplice v jižních Čechách. Výzkum vykazuje zásadní slabinu v tom, že autorka nevymezuje zkoumanou populaci. Vypovídá vybraný vzorek kaplických rodičů o populaci českých rodičů, jihočeských rodičů nebo snad všech rodičů obecně? Taktéž důvod výběru lokality podle toho, že zde má studentka přítele se nezdá být dostatečným. Zde autorce chybělo jen málo, promyslet jaké populace jsou Kaplice reprezentanty, popřípadě vztáhnout výsledky výzkumu pouze ke studovanému městu a interpretovat výsledky alespoň trochu kreativním způsobem.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev studentky je kultivovaný, až na jednu pasáž (s. 18 a 19), kde se příliš nechala unést žurnalistickým stylem formulací, který se do závěrečné práce nehodí. V textu se snaží odkazovat na použitou literaturu, ale ne důsledně (s. 15-17). Některé pasáže jsou bez odkazu na literaturu, byť je zřejmé, že nejde o závěry samotné autorky. Dle mého názoru se jedná pouze o ledabylost a pro příště by si autorka měla zapamatovat, že vložit odkaz na konec stránky nebo kapitoly nestačí, samostatný odkaz by si zasloužil minimálně každý odstavec. Dále autorka zvolila nevhodné členění samotného textu, odsazuje odstavce více než je vhodné a vzniká potom řada odstavců o rozsahu dvou řádků, někdy dokonce i pouhého půlřádku (s. 4, 5, 9, 13 atd.).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

I přes všechny výše zmíněné nedostatky práce doporučuji k obhajobě zejména z důvodu, že autorka si zvolila vhodné, aktuální a zajímavé téma a práce tak i přes jednotlivá pochybení, která jsou spíše výsledkem nezkušenosti a ledabylosti, působí uceleně.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

1. Pro výběr respondentů jste zvolila metodu „sněhové koule“. Mohla byste popsat případy, kdy je použití této metodologie nejvhodnější (popřípadě uvést i nějaké známé studie, které ji použily) a zdůvodnit tak, proč je metoda vhodná ve vašem případě, ke zkoumání vámi zvoleného tématu?

2. Popisujete, že přetrvává strategie pojmenovávat dítě po prarodičích (dítěte). Myslíte, že zde hraje roli píše ÚCTA k prarodičům nebo NÁTĽAK z jejich strany na své potomky, snachy a zetě? Myslíte, že po svých rodičích otec nebo matka pojmenovává své dítě úplně dobrovolně, bez psychologického nátlaku?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře

Datum: 7. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie